
Bonif icaci� per  a les energies renovables a lÕIBI

LÕAjuntament de Roses aplicar� a les taxes una bonif icaci� del 50% de lÕIBI als habitatges amb instalálaci� de

plaques solars per a autoconsum i ajudar� a fer front a la necessitat dÕuna gesti� m�s sostenible dels serveis,

com �s el cas del tractament i lÕeliminaci� de residus, que pujar� la seva taxa un 5%. Els impostos municipals (IBI,

IAE, impost de Circulaci�, Plusv�lua i Impost sobre Construccions, Instalálacions i Obres-ICIO), tornen a

congelar-se a Roses i continuaran sense pujar les seves quotes durant lÕexercici 2022. La novetat m�s

destacable, �s la incorporaci� dÕuna bonif icaci� en lÕImpost de B�ns Immobles (IBI) per a aquells habitatges que

a par tir del gener incorporin instalálacions de generaci� el�ctrica fotovoltaica per a lÕautoconsum, que, amb

car�cter general, ser� del 50% i sÕaplicar� durant 5 anys consecutius. Aquesta bonif icaci� passa a sumar-se a

les que ja recullen les ordenances f iscals per a lÕimpost de circulaci� i el de construccions i obres per la

instalálaci� dÕenergies renovables.DÕaquesta manera, despr�s de lÕaprovaci� del Pla de Transici� Energ�tica de

Roses, lÕAjuntament fa un pas m�s en lÕaposta per avan�ar en tots els �mbits cap a un model de vida i de gesti�

de serveis m�s sostenible, que posi fre a lÕemerg�ncia clim�tica actual. Fruit dÕaquesta, un altre aspecte sobre el

qual el consistori ha dÕincidir �s el servei de recollida, tractament i eliminaci� de residus. El cost que suposa per

a Roses la correcta gesti� dÕaquests residus sÕha vist incrementat durant els darrers anys per lÕencariment de

lÕentrada de deixalles a lÕabocador comarcal i per la disminuci� del reciclatge dÕen�� de la pand�mia, fent que

lÕimpor t a qu� ha de fer front el municipi hagi passat dels 270.000Û que costava el 2018, als 652.000Û que es

preveuen per a lÕany 2022.Davant dÕaquesta situaci�, les ordenances f iscals per al proper exercici f ixen un

augment de la taxa per recollida i tractament de residus municipals dom�stics i comercials dÕun 5%. Malgrat

lÕaugment, que es preveu compor tar� un increment en els rebuts de les fam�lies rosinques dÕentre 4 i 5 Û anuals

de mitjana, lÕimpor t recaptat amb aquesta taxa cobrir� un 67% del cost total, assumint lÕAjuntament el 33%

restant per evitar augmentar la pressi� f iscal a la ciutadania.LÕalcalde de Roses, Joan Plana, declara que Òtenim

el deure social de fer front a lÕemerg�ncia clim�tica, que cada vegada tindr� m�s efectes reals i concrets sobre la

vida de les persones, com ara lÕaugment del cost dÕalguns serveis. LÕAjuntament ha pres un ferm comprom�s

contra el canvi clim�tic i lÕabordar� des de tots els �mbits, tamb� des del f iscal, com demostren aquestes

ordenances i la nova bonif icaci� de lÕIBI dirigida a promoure lÕenergia sostenibleÓ .La resta de taxes i preus

p�blics segueixen congelatsLa resta de taxes municipals i els preus p�blics tamb� es mantenen igual que durant

lÕexercici 2021. ÒDÕaquesta manera, -destaca el regidor dÕEconomia i Hisenda de Roses, Marc Dan�s, tant els

impostos com els serveis municipals que ofereix lÕAjuntament de Roses, a excepci� del de tractament de

residus, �s a dir, serveis tan impor tants com ara clavegueram, subministrament dÕaigua, llars dÕinfants, transpor t

escolar, cementiri, casals infantils o activitats espor tives, entre molts dÕaltres, es mantindran amb el mateix preu

durant 2022Ó.

Publicat a:

-El Punt Avui. Girona 30-09-2021, P�gina 24

Font del document:

http://www.elpuntavui.cat/societat/ar ticle/10-administracions/2036018-bonif icacio-per-a-les-energies-renovables-a-l-ibi.ht

ml


